

Số: 231 /BC-UBND

Đồng Nai, ngày 19 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai chuyển đổi số đến Quý III năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện văn bản số 4651/BTTTT-CĐSQG ngày 14/9/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số phục vụ phiên họp lần thứ 4 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số; UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số đến Quý III năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Kết quả triển khai chuyển đổi số đến Quý III năm 2022

- Tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2022 về chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Trên cơ sở Nghị quyết số 05-NQ/TU, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Ban hành Quyết định số 901/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 về phê duyệt Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Văn bản số 5472/UBND-KGVX ngày 01/6/2022 hướng dẫn việc triển khai mô hình Trung tâm điều hành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 28/8/2022 về Ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai, trong đó lấy ngày 10/10 hàng năm là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai.

- Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 18/01/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/02/2022 về Phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022.

- Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/5/2022 về việc thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 02/6/2022 về việc hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo

dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 08/6/2022 về tổ chức triển khai thí điểm Tổ công nghệ số cộng đồng tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, dự kiến hoàn thành việc thành lập 100% Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã trên địa bàn tỉnh trong quý III/2022.

- Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 10/6/2022 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số hoạt động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/6/2022 về việc triển khai Chương trình xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/7/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số tỉnh Đồng Nai.

- UBND tỉnh đã lựa chọn triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số tại 03 xã trên địa bàn tỉnh và giao 03 doanh nghiệp Công nghệ thông tin - Viễn thông lớn trên địa bàn tỉnh đồng hành hỗ trợ 03 xã triển khai thực hiện (Viettel Đồng Nai đồng hành cùng xã Long Phước - huyện Long Thành; VNPT Đồng Nai đồng hành cùng xã Bình Lợi - huyện Vĩnh Cửu; Mobifone Đồng Nai đồng hành cùng xã Bảo Hòa - huyện Xuân Lộc). Dự kiến tháng 12/2022 sẽ thực hiện đánh giá tình hình triển khai tại 03 xã thí điểm theo văn bản số 2588/UBND-KGVX ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh về hướng dẫn tạm thời thực hiện chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025.

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số (theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGCS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số giao nhiệm vụ cho tỉnh Đồng Nai)

a) Tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2022

STT	Chỉ tiêu	Mục tiêu năm 2022	Kết quả thực hiện đến Quý III/2022
I	Phát triển hạ tầng số		
1	Tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh	85%	83.5%
2	Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng	75%	99%

	rộng		
II	Phát triển chính phủ số		
1	Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt	80%	77,62% (392/505)
2	Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến	50%	9,23%
3	Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100% (đối với thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận một cửa cấp bộ, cấp tỉnh từ ngày 01 tháng 6 năm 2022; đối với thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận một cửa cấp huyện từ ngày 01 tháng 12 năm 2022).	100%	Đang triển khai xây dựng Kho quản lý dữ liệu điện tử và nâng cấp chức năng phần mềm số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai.
4	Tỷ lệ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện trực tuyến	50%	30%
5	Tỷ lệ cơ quan nhà nước cung cấp dữ liệu mở đầy đủ theo danh mục đạt 50% (không áp dụng đối với dữ liệu phục vụ công tác quân sự, quốc phòng).	50%	Chưa xây dựng Kho cơ sở dữ liệu dùng chung và Cổng dữ liệu mở
III	Phát triển kinh tế số và xã hội số		
1	Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số	30%	63,82%
2	Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử	100%	100%
3	Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử	50%	UBND tỉnh giao Cục Thuế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đang thực hiện đánh giá vào cuối năm
4	Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ	7%	UBND tỉnh giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đang thực hiện khảo sát.
5	Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác	65 - 70%	81%

b) Kết quả triển khai thúc đẩy chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 10/6/2022 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số hoạt động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/6/2022 về việc Triển khai Chương trình xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn năm 2022.

- Ban hành văn bản số 3603/UBND-KGVX ngày 14/4/2022 về thúc đẩy chuyển đổi số tại doanh nghiệp nhỏ và vừa, tham gia xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

3. Tình hình triển khai các nhiệm vụ theo theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại các phiên họp của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số

- Thực hiện Thông báo số 331/TB-VPCP ngày 10/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp lần thứ nhất của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 4928/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 về việc đổi tên và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai thành Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai do Chủ tịch UBND tỉnh là Trưởng Ban. Đồng thời, ban hành văn bản số 15693/UBND-KGVX ngày 16/12/2021 chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chủ động tham mưu UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Bộ Công an đảm bảo an ninh, trật tự, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình chuyển đổi số và phối hợp triển khai Đề án đẩy mạnh ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia theo đúng lộ trình, tiến độ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Thực hiện Thông báo số 159/TB-VPCP ngày 27/5/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên họp lần thứ hai của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số ngày 27/4/2022, UBND tỉnh Đồng Nai đã triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể:

- Ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-BCĐCĐS ngày 11/5/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi

số tỉnh năm 2022 để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022.

- Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp bảo đảm tiến độ phục vụ triển khai Đề án 06.

- Ban hành Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/5/2022 về việc thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2022. Qua đó, chỉ đạo triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp tỉnh trên Cổng dịch vụ trực tuyến tỉnh và tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 theo danh mục đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022.

- Ban hành Văn bản số 5394/UBND-KGVX ngày 30/5/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện.

- Thực hiện Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 20/8/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận phiên họp lần thứ ba của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số ngày 08/8/2022, UBND tỉnh Đồng Nai đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đúng theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ - Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số.

4. Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2022

- Ban hành Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 28/8/2022 về Ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai, trong đó lấy ngày 10/10 hàng năm là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 25/8/2022 về việc tổ chức ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Nai “Techfest DongNai 2022”. Trong đó, tổ chức lồng ghép 02 phiên hội thảo “Công nghệ số hội tụ”, Talkshow “Chuyển đổi số - cơ hội và thách thức cho thanh niên đổi mới sáng tạo” để hưởng ứng sự kiện Ngày chuyển đổi số quốc gia và của tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ tổ chức Hội nghị tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ phục vụ cải cách hành chính trong các cơ quan Đảng, Nhà nước (dự kiến sẽ tổ chức vào ngày 28/10/2022 với quy mô quốc gia).

5. Tình hình triển khai Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2022

UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 4928/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 về việc đổi tên và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định số 58/QĐ-BCĐCĐS ngày 11/5/2022 về quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi

số tỉnh; Kế hoạch số 59/KH-BCĐCĐS ngày 11/5/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh năm 2022 và Quyết định số 95/QĐ-BCĐCĐS ngày 04/7/2022 về thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai. Qua đó, đã triển khai thực hiện cụ thể như sau:

a) Phổ cập điện thoại thông minh và cáp quang băng rộng toàn dân

- Về hạ tầng viễn thông cố định: Hạ tầng viễn thông cố định băng thông rộng cáp quang đã được thiết lập đến 100% các ấp, tổ dân phố thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, đủ năng lực đáp ứng nhu cầu kết nối internet băng thông rộng, tốc độ cao tới các ấp, làng, trường học, bệnh viện, trung tâm cộng đồng trên toàn tỉnh.

- Hạ tầng viễn thông di động: Trên toàn tỉnh có khoảng 3.500 trạm thu phát sóng thông tin di động 3G/4G, phủ sóng đến 100% khu dân cư, thôn/khu phố của các xã, phường góp phần đảm bảo thông tin liên lạc cho các cấp chính quyền địa phương phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu người dân.

- Hạ tầng Internet: Hạ tầng Internet băng thông rộng cũng được phủ tới 100% cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh đạt khoảng: 83,5%.

b) Phổ cập danh tính điện tử toàn dân

- Triển khai dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, trong đó đã thu thập, cập nhật được 3.103.499/3.118.174 nhân khẩu đã đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh, đạt tỷ lệ 99,53%; Thu thập, cập nhật đồng bộ 204.579/305.160 trường hợp nhân khẩu đã đăng ký tạm trú, đạt tỷ lệ 67,04%.

- Số người có danh tính số/tài khoản định danh điện tử: 51.212 tài khoản.

c) Phổ cập an toàn thông tin mạng, an ninh mạng toàn dân

- Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch số 2428/KH-UBND ngày 10/3/2022 về việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

d) Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân

- Về ứng dụng đăng ký, đặt lịch khám bệnh từ xa: đã triển khai tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Đồng Nai gồm: ứng dụng đăng ký, đặt lịch khám từ xa qua Tổng đài 19002115 hoặc website: <https://bvdongnai.medpro.vn>; Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh triển khai đăng ký, đặt lịch khám bệnh từ xa thông qua zalo, facebook, website, tổng đài số; Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai sử dụng tổng đài 1080 để đăng ký và đặt lịch khám; Bệnh viện Da liễu Đồng Nai sử dụng đặt lịch khám qua đường dây nóng.

- Về Hội chuẩn trực tuyến: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Đồng Nai triển khai Hệ thống Telehealth (khám chữa bệnh từ xa).

- Xây dựng, triển khai thí điểm và vận hành ứng dụng Tư vấn Y tế trực tuyến trên địa bàn thành phố Biên Hòa nhằm hướng đến hình thành nền tảng Xã hội số góp phần thúc đẩy hoạt động Chuyển đổi số của tỉnh.

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

đ) Phổ cập dạy học trực tuyến

- Có 100% các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên đều có trang bị ít nhất một nền tảng để tổ chức dạy và học trực tuyến, trong đó 100% các đơn vị thực hiện dạy học trực tuyến đúng theo quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Kết nối liên thông dữ liệu với phần mềm cơ sở dữ liệu ngành; tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử (gồm sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc); triển khai giải pháp tuyển sinh trực tuyến với các lớp đầu cấp học.

- Về hồ sơ điện tử: 100% các cơ sở giáo dục đã sử dụng sổ điểm và sổ liên lạc điện tử thuộc phần mềm VNEDU và SMAS; Phần mềm quản lý ngân hàng câu hỏi và chấm thi trắc nghiệm PMT-EXAM.

e) Phổ cập chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 10/6/2022 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số hoạt động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/6/2022 về việc triển khai Chương trình xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

g) Phổ cập hóa đơn điện tử

- Ban hành Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Qua đó, tỉnh đã triển khai sử dụng hóa đơn điện tử đến 100% doanh nghiệp trên địa bàn. Hiện tại, các doanh nghiệp chính thức sử dụng hóa đơn điện tử từ ngày 01/7/2022.

- Ngoài ra, đã triển khai kê khai thuế điện tử đạt 100% so với tổng lượt hồ sơ khai thuế đã nộp; thực hiện nộp thuế điện tử đạt 99,72%; thực hiện hoàn thuế điện tử đạt 100% hồ sơ hoàn thuế GTGT xuất khẩu và đầu tư.

h) Phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Đã triển khai chuyên trang, chuyên mục về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Báo Đồng Nai; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai; Đài truyền thanh cấp huyện và truyền thanh cấp xã. Các phương tiện truyền

thông trên địa bàn tỉnh liên tục cập nhật các thông tin về chuyển đổi số để kịp thời chuyển tải thông tin đến doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh để nắm.

- Triển khai phổ biến “Cẩm nang chuyển đổi số của Nhà xuất bản Thông tin và Truyền thông” đến từng cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, nâng cao nhận thức và áp dụng trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số.

i) Phổ biến kỹ năng số

- Ban hành Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Văn bản số 5916/UBND-KGVX ngày 13/6/2022 về việc tổ chức tập huấn về chuyển đổi số. Dự kiến năm 2022, sẽ triển khai 02 lớp tập huấn về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Về tập huấn chuyển đổi số cho cán bộ chuyên trách Công nghệ thông tin: đã cử nhân sự tham gia và hoàn thành khóa học theo tập huấn theo yêu cầu tại văn bản số 1652/BTTTT-THH của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc khai giảng lớp bồi dưỡng đội ngũ nòng cốt chuyển đổi số tại địa phương. Học trực tuyến thông qua Nền tảng mở đại trà của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>.

- Về tập huấn cán bộ, công chức thuộc UBND các xã/phường: Đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp danh sách cử 865 cán bộ, công chức thuộc UBND các xã/phường của 11 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh tham dự Chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số cho lãnh đạo UBND cấp xã gửi Bộ Thông tin và Truyền thông để được cấp tài khoản học trực tuyến thông qua Nền tảng mở đại trà của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>. Hiện tại, đang chờ Bộ Thông tin và Truyền thông cấp tài khoản để tham gia khóa học.

k) Thúc đẩy toàn diện tất cả các phương tiện thanh toán số

Ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 02/6/2022 về hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Hiện tỉnh đã triển khai ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí tại cơ sở y tế gồm: Triển khai sử dụng thẻ One Card tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Đồng Nai (thẻ One Card có tích hợp thông tin cá nhân bệnh nhân và mã số BHYT, tích hợp chức năng thanh toán); Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh, Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai, Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc phối hợp với các Ngân hàng triển khai thanh toán qua máy POS tại phòng bệnh và qua các ví điện tử. Riêng Sở Giáo dục và Đào tạo đang xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện.

l) Phát triển thương mại điện tử, thương mại số

- Ban hành Kế hoạch số 10318/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.

- Đã triển khai thực hiện Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn năm 2022 đến các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24/3/2022 về Thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 - 2025.

- Số hộ sản xuất tham gia trên Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai:

- + Tổng số tài khoản đăng ký: 25
- + Tổng số sản phẩm lên sàn: 200 sản phẩm
- Số Hộ sản xuất tham gia trên thương mại điện tử Vô sò và Postmart:
- + Tổng số hộ sản xuất được tạo tài khoản trên sàn TMĐT: 125.805 hộ.
- + Tổng số tài khoản hoạt động: 71.231 tài khoản.
- + Số sản phẩm lên sàn: 1.084 sản phẩm.
- + Tổng số giao dịch: 14.186 giao dịch.
- + Tỷ lệ giao dịch/tài khoản hoạt động: 8%.

m) Quy hoạch đô thị thông minh

- Xây dựng và ban hành Kiến trúc ICT phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai, phiên bản 1.0 tại Quyết định số 5209/QĐ-UBND ngày 27/12/2021.

- Ban hành Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 về phê duyệt Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Qua đó, ban hành văn bản số 5472/UBND-KGVX ngày 01/6/2022 hướng dẫn việc triển khai mô hình Trung tâm điều hành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tiếp tục triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh tỉnh (IOC) Đồng Nai, Trung tâm điều hành thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh.

n) Phát triển Hệ thống thông tin báo cáo

Xây dựng và triển khai Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Đồng Nai kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Trung tâm Thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Hiện tại đã triển khai đến 22 sở, ngành và 11 địa phương; đã tạo lập 142 biểu mẫu báo cáo số liệu, 29 biểu mẫu báo cáo thuyết minh cho 27 cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn tỉnh. Qua đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ cung cấp dữ liệu thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Chính phủ theo yêu cầu, chỉ tiêu của Văn phòng Chính phủ; các đơn vị còn lại thực hiện báo cáo theo biểu mẫu nội bộ của đơn vị cung cấp.

o) Tăng cường nguồn lực chi nghiên cứu khoa học cho chuyển đổi số

UBND tỉnh đã giao Sở Khoa học và Công nghệ đang dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh phê duyệt mức chi hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận và ứng dụng thành tựu các công nghệ của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. Trong đó, có quy định hỗ trợ tư vấn cho các doanh nghiệp để chuyển đổi số.

p) Khai thác cơ sở dữ liệu nông nghiệp

Tỉnh Đồng Nai được Bộ Nông nghiệp lựa chọn thí điểm Cơ sở dữ liệu về quản lý chăn nuôi, tuy nhiên hiện chưa khai thác cơ sở dữ liệu nông nghiệp. Vì hiện tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang hoàn chỉnh Cơ sở dữ liệu chuyên ngành chưa triển khai chính thức đến địa phương.

q) Khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức

- Về Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức (phần mềm do tỉnh Đồng Nai xây dựng): Năm 2016, tỉnh Đồng Nai đã xây dựng và triển khai Phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức, đến nay đã triển khai đến tất cả các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh; 11 huyện, thành phố, 170 xã/phường trên địa bàn tỉnh, đến thời điểm hiện tại đã có 58.835 hồ sơ về cán bộ, CCVC được cập nhật lên hệ thống.

- Về cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức: Bộ Nội vụ chưa triển khai đến địa phương.

r) Điều phối phát triển, kết nối, chia sẻ dữ liệu

- Hệ thống trực liên thông của tỉnh được xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2018; thực hiện nâng cấp đưa vào sử dụng năm 2021 đáp ứng đầy đủ các quy định về chức năng, tính năng, tiêu chuẩn kỹ thuật kết nối của Chính phủ, Bộ TT&TT, đảm bảo khả năng liên thông dữ liệu với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP).

- Hoàn thành kết nối hệ thống quản lý văn bản của tỉnh với hệ thống quản lý văn bản của Văn phòng Chính phủ; kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống thông tin Một cửa điện tử, Cổng Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Đồng Nai với Cổng Dịch vụ công Quốc gia; kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu giữa Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Đồng Nai với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Hiện các hệ thống này đang vận hành ổn định, đáp ứng được nhu cầu thực hiện công tác điều hành trên địa bàn tỉnh.

- Đã ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Đồng Nai tại Quyết định số 901/QĐ-UBND ngày 13/4/2022.

s) Điều phối phát triển, sử dụng các nền tảng số

Thực hiện Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, UBND tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/7/2022 về triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số tỉnh Đồng Nai.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tỷ lệ các dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của tỉnh còn thấp, đặc biệt là ở cấp huyện và cấp xã do đa số người dân chưa có thói quen, gặp khó khăn trong việc sử dụng máy tính hoặc điện thoại thông minh để thực hiện dịch vụ công trực tuyến, hơn nữa do trụ sở UBND xã gần nhà nên người dân vẫn muốn đến trực tiếp để thực hiện thủ tục hành chính.

2. Việc xây dựng và triển khai Kho quản lý dữ liệu điện tử và nâng cấp chức năng phần mềm số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai còn chậm do gặp một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các thủ tục đầu tư dự án.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện để các tập đoàn, doanh nghiệp viễn thông sớm triển khai phát triển hạ tầng mạng di động 5G trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Bộ Thông tin và Truyền thông có định hướng về cơ chế, chính sách để hỗ trợ chi phí đảm bảo bộ máy Tổ công nghệ số cộng đồng vận hành hiệu quả.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành các nội dung tại Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/02/2022 về phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022; Kế hoạch số 59/KH-BCĐCĐS ngày 11/5/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh năm 2022 và các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành 22 nhiệm vụ, giải pháp theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 797/BTTTT-THH ngày 06/3/2022.

4. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

5. Triển khai các nội dung của “Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”.

6. Thực hiện các nội dung Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/7/2022 về triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số tỉnh Đồng Nai theo Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số. Trong đó, ưu tiên thúc đẩy sử dụng các nền tảng số Việt Nam phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân thuộc các lĩnh vực liên lạc, mua sắm, giải trí, sức khỏe, học tập, du lịch, đi lại, ăn uống và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

7. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư dự án “xây dựng và triển khai Kho quản lý dữ liệu điện tử và nâng cấp chức năng phần mềm số hóa hồ sơ thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai” và triển khai kịp thời theo lộ trình của Chính phủ và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/5/2022 về thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2022.

8. Triển khai thúc đẩy chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; xây dựng cơ chế chính sách thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số, thu hút đầu tư của các doanh nghiệp công nghệ số vào các khu công nghiệp. Phát triển nền tảng giáo dục trực tuyến, triển khai học bạ điện tử, sổ sức khỏe điện tử. Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số đến Quý III năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm Quý IV năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (THNC, KGVX)
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng